
 
Об утверждении минимальных ставок вознаграждения исполнителям и производителям 

фонограмм 

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 ноября 2011 года № 1373 

 

      В соответствии со статьей 40-2 Закона Республики Казахстан от 10 июня 1996 года 

«Об авторском праве и смежных правах» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1. Утвердить прилагаемые минимальные ставки вознаграждения исполнителям и 

производителям фонограмм. 

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечения десяти календарных 

дней со дня первого официального опубликования. 

 
      Премьер-Министр 
      Республики Казахстан                       К. Масимов 

 
  



  Утверждены          
постановлением Правительства 

 Республики Казахстан     
от 23 ноября 2011 года № 1373 

 

   Минимальные ставки 

вознаграждения исполнителям и производителям фонограмм 

 

      Сноска. Минимальные ставки с изменением, внесенным постановлением Правительства РК 

от 08.05.2013 № 469 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня 

первого официального опубликования). 

 

 

№ 
п/п 

Вид, место, условия использования, пользователи Минимальные 
ставки вознаграждения 

при 
платном 
входе 

при 
бесплатном 

входе 

1 2 3 4 

1. Использование исполнений и фонограмм путем публичного исполнения, показа, 
сообщения и доведения до всеобщего сведения 

1. Кафе, бары (в месяц за каждое посадочное место) 0,2 МРП 0,1 МРП 

2. Рестораны (в месяц за каждое посадочное место) 0,25 МРП 0,15 МРП 

3. Иные объекты общественного питания (в месяц за 

каждое 
посадочное место) 

0,008 МРП 0,004 МРП 

4. Ночные клубы (в месяц за каждое посадочное место) 1 % от 
дохода от 
продажи 
билетов 

0,2 МРП 

5. Казино и другие игорные заведения (в месяц за 

каждое 
посадочное место) 

0,4 МРП 

6. Культурно-развлекательные центры, комплексы (в 

месяц за 
каждый квадратный метр озвучиваемой площади) 

0,05 МРП 

7. Спортивно-оздоровительные центры, комплексы (в 

месяц за 
каждый квадратный метр, озвучиваемой площади) 

0,01 МРП 0,001 МРП 

8. Ярмарки, выставки, показы мод, конкурсы красоты и 
профессионального мастерства (в месяц за каждый 
квадратный метр озвучиваемой площади) 

0,02 МРП 0,002 МРП 

9. Гостиницы, санатории, дома отдыха и пансионаты (в 

месяц 
за единицу технического средства, используемого 

для 
публичного исполнения, показа, сообщения и 

доведения до 
всеобщего сведения) 

0,2 МРП 



10. Средства пассажирского транспорта (от дохода, 

полученного 
в результате продажи каждого билета) 

0,001 % 

11. Спортивные соревнования, показательные выступления 
спортсменов (от дохода полученного при проведении 

каждого 
мероприятия) 

0,05 % 0,001 % 

12. Места для массового катания на коньках, роликах (в 

месяц 
за каждый квадратный метр помещения (территории), 
используемого для этих целей) 

0,05 МРП 0,01 МРП 

13. Театры, кинозалы и иные места, предназначенные для 
демонстрации фильмов (в месяц за каждый квадратный 

метр 
озвучиваемого помещения) 

0,01 МРП 0,001 МРП 

14. Культурно-досуговые организации (парки культуры и 

отдыха, 
дома и дворцы культуры, аквапарки) (в месяц за 

каждый 
квадратный метр озвучиваемой территории 

(помещения) 

0,01 МРП 0,001 МРП 

15. Торговые дома, магазины, торговые рынки и иные 

места, 
предназначенные для целей торговли (в месяц за 

каждый 
квадратный метр, озвучиваемой территории) 

0,002 МРП 

16. Театрализованные, концертные, цирковые программы 

(от 
дохода, полученного в результате проведения 

мероприятия) 

0,02 % 0,01 % 

17. Массовые мероприятия, дни города, праздники, 

фестивали 
(от дохода, полученного в результате проведения 
мероприятия) 

0,02 % 0,01 % 

18. С помощью систем музыкальных автоматов и караоке 

(в месяц 
за каждый музыкальный автомат и караоке) 

0,2 МРП 0,1 МРП 

19. Эфирные телевещательные организации, 

зарегистрированные в 
Республике Казахстан в установленном 

законодательством 
порядке (от дохода, полученного от рекламы) 

0,1 % 

20. Эфирные радиовещательные организации, 

зарегистрированные 
в Республике Казахстан в установленном 

законодательством 
порядке (от дохода, полученного от рекламы) 

0,1 % 

21. Кабельные (проводные), спутниковые телевещательные 
организации, зарегистрированные в Республике 

Казахстан в 

0,1 % 



установленном законодательством порядке (в месяц 

от 
полученной абонентской платы за услуги кабельного, 
спутникового телевидения) 

22. Кабельные (проводные), спутниковые 

радиовещательные 
организации, зарегистрированные в Республике 

Казахстан в 
установленном законодательством порядке (в месяц 

от 
полученной абонентской оплаты за услуги 

кабельного, 
спутникового радиовещания) 

0,1 % 

2. Использование исполнений и фонограмм путем воспроизведения (тиражирования) 
и (или) распространения с целью извлечения прибыли 

23. Воспроизведение (тиражирование) и (или) 

распространение 
исполнений в звуковой и аудиовизуальной записи (от 
отпускной цены каждого выпущенного экземпляра, 

независимо 
от количества исполнений) 

0,3 % 

24. Воспроизведение и (или) распространение исполнений 

и 
фонограмм в качестве музыки, мелодий (рингтонов, 
реалтонов) и гудков (рингбэктонов) для телефонов 
(мобильных, смартфонов, карманных персональных 
компьютеров), систем музыкальных аппаратов, 

автоматов и 
караоке (в месяц за каждое используемое 

произведение за 
каждый раз использования) 

0,03 МРП 

25. Сдача экземпляров исполнений в виде звукозаписей и 

(или) 
аудиовизуальной записи в прокат, внаем (в месяц за 

каждый 
используемый экземпляр) 

0,01 МРП 

 
      Примечания: 
      1. Минимальные ставки вознаграждения исполнителям и производителям фонограмм 

являются минимальными для определенных в них видах использования исполнений и фонограмм. 
      2. Размер вознаграждения, порядок и сроки его выплаты устанавливаются сторонами в 

лицензионном договоре, заключаемом с исполнителями, производителями фонограмм, 

правопреемниками либо организацией, управляющей имущественными правами на коллективной 

основе. 
      3. При выплате вознаграждения используется установленный законодательством 

Республики Казахстан размер МРП, действующий на дату выплаты такого вознаграждения. 
      4. Пользователями являются юридические и физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, организующие или осуществляющие публичное исполнение, 

сообщение в эфир или по кабелю исполнений и фонограмм, опубликованных в коммерческих 

целях. 
      5. В случае если на территории культурно-развлекательного центра, спортивно-



оздоровительного центра, торгового дома расположены пользователи, указанные в пунктах 1, 

2, 3, 12, 13 и 14, самостоятельно использующие исполнения и фонограммы путем публичного 

исполнения, показа, сообщения или доведения до всеобщего сведения, то бремя выплаты 

вознаграждения ложится на данных пользователей. 
      6. В случае если исполнение или фонограмма публично исполняется, показывается, 

сообщается или доводится до всеобщего сведения на всей территории культурно-

развлекательного центра, спортивно-оздоровительного центра, торгового дома, где 

расположены пользователи, указанные в пунктах 1, 2, 3, 12, 13 и 14 самостоятельно не 

использующие исполнения и фонограммы путем публичного исполнения, показа, сообщения или 

доведения до всеобщего сведения, то выплата вознаграждения производится владельцем 

культурно-развлекательного центра, спортивно-оздоровительного центра, торгового дома. 
      7. Размер вознаграждения, предусмотренный пунктом 21, не оплачивается кабельными 

(проводными), спутниковыми телевещательными организациями, в случае наличия 

лицензионного договора, предусматривающего соблюдение прав исполнителей и производителей 

фонограмм. 
      8. Ежемесячно выплачиваемый размер вознаграждения, предусмотренный пунктом 9, 

составляет одну двенадцатую часть вознаграждения, полученного в результате умножения 

количества технических средств на указанную в нем ставку вознаграждения. 
      Сноска. Примечание дополнено пунктом 8 в соответствии с постановлением 

Правительства РК внесенным от 08.05.2013 № 469 (вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней со дня первого официального опубликования). 

 

      Расшифровка аббревиатуры: 
      МРП - месячный расчетный показатель 

 

 

 
© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 

Казахстан 


	1. Утвердить прилагаемые минимальные ставки вознаграждения исполнителям и производителям фонограмм.
	2. Настоящее постановление вводится в действие по истечения десяти календарных дней со дня первого официального опубликования.
	Минимальные ставки вознаграждения исполнителям и производителям фонограмм
	Примечания:       1. Минимальные ставки вознаграждения исполнителям и производителям фонограмм являются минимальными для определенных в них видах использования исполнений и фонограмм.       2. Размер вознаграждения, порядок и сроки его выплаты у...
	Расшифровка аббревиатуры:       МРП - месячный расчетный показатель

